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BÁO CÁO 

Kết quả 07 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW  

của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII 
 

                
                     

Thực hiện Văn bản số 5546/UBND-NC2 ngày 19 tháng 9 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả 07 năm thực hiện Nghị quyết số 

18-NQ/TW, Sở Ngoại vụ báo cáo như sau: 

I. VIỆC XÂY DỰNG KẾ HOẠCH, CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG 

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 18-NQ/TW 

1. Công tác quán triệt, học tập Nghị quyết số 18-NQ/TW; các chương 

trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh. 

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 “Một số vấn đề về 

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả”; Chương trình hành động 920-CTr/TU ngày 

31/01/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Kế hoạch số 

178/KH-UBND ngày 04/6/2018 của UBND tỉnh Triển khai Chương trình hành 

động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII, Sở Ngoại vụ đã quán triệt trong toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức nội dung của các Nghị quyết, Chương trình hành động của 

Tỉnh ủy và Kế hoạch của UBND tỉnh thông qua các buổi họp, đăng tải trên 

Cổng thông tin điện tử của Sở. 

2. Việc xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện. 

Để triển khai Nghị quyết, Sở Ngoại vụ đã xây dựng Đề án sắp xếp tổ chức 

bộ máy và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động của Sở Ngoại vụ. Mặc dù giai đoạn xây dựng Đề án, Bộ 

Ngoại giao vẫn đang áp dụng Thông tư Liên tịch số 02/2015/TTLT-BNG-BNV 

ngày 28/6/2015 về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Ngoại vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương, trong đó chưa thay đổi cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ các tỉnh, 

thành phố nhưng Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh đã thực hiện nghiêm túc việc sắp xếp lại 

các phòng theo hướng tinh gọn. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Hoàn thiện Đề án vị trí việc làm và sắp xếp tổ chức bộ máy 

Sở Ngoại vụ đã xây dựng Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy và cơ cấu lại đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động 

của Sở, thực hiện nghiêm túc việc sắp xếp lại các phòng, cụ thể đã giảm từ 05 

phòng xuống còn 03 phòng (theo hướng phòng có ít nhất 05 cán bộ), cụ thể: 
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- Sáp nhập phòng Lãnh sự và người Việt Nam ở nước ngoài với phòng 

Quản lý Biên giới thành Phòng Lãnh sự - Biên giới 

- Sáp nhập Phòng Thanh tra vào Văn phòng Sở thành Văn phòng - Thanh tra. 

Riêng đối với đơn vị sự nghiệp là Trung tâm Dịch thuật - Dịch vụ đối 

ngoại giữ nguyên.  

Hiện nay, Sở Ngoại vụ có 03 phòng và 01 đơn vị sự nghiệp công lập trực 

thuộc Sở. 

Về hoàn thiện quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy: 

trên cơ sở Đề án của Sở Ngoại vụ và ý kiến đề xuất của Sở Nội vụ, UBND tỉnh 

đã ban hành Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 của UBND tỉnh 

về việc sửa đổi Điểm a, khoản 2, Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ ban hành kèm theo Quyết định số 

10/2016/QĐ-UBND ngày 21/3/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Năm 2021, sau 

khi Bộ Ngoại giao ban hành Thông tư số 03/2021/TT-BNG ngày 28/10/2021 

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn về công tác đối ngoại của cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Sở 

Ngoại vụ phối hợp với Sở Nội vụ hoàn thiện và trình UBND tỉnh ban hành 

Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ ban hành kèm theo Quyết định số 

10/2016/QĐ-UBND ngày 21/3/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh (Quyết định số 

14/2022/QĐ-UBND ngày 15/6/2022). 

Năm 2019, Sở đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt danh mục vị trí việc 

làm, số người làm việc, bản mô tả công việc và Khung năng lực vị trí việc làm 

trong cơ quan Sở Ngoại vụ (Quyết định số 1557/QĐ-UBND ngày 27/5/2019). 

Năm 2024, Sở Ngoại vụ tiếp tục hoàn thiện Đề án vị trí việc làm gửi Sở Nội vụ 

thẩm định và trình UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 

05/4/2024 về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức 

Sở Ngoại vụ (thay thế Quyết định số 1557/QĐ-UBND ngày 27/5/2019 của 

UBND tỉnh). 

2. Kết quả tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 

17/4/2015 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 39/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. 

Theo Kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2016-2021 ban hành kèm 

theo Nghị quyết số 39/NQ- HĐND của HĐND tỉnh. Năm 2016, Sở Ngoại vụ đã 

thực hiện nghiêm túc việc tinh giản 01 biên chế. Giai đoạn từ 2021 đến nay Sở 

chưa tuyển dụng đủ số lượng công chức theo vị trí việc làm nên không thể thực 

hiện việc tinh giản biên chế. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Cấp ủy, Ban Giám đốc Sở Ngoại vụ đã thực hiện nghiêm túc, kịp thời 

Nghị quyết 18, các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và 

Ủy ban nhân dân tỉnh về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Quá trình thực hiện có sự phối hợp chặt 

chẽ của Sở Nội vụ. 
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2. Khó khăn 

Số lượng cán bộ ít nên việc luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác cũng 

như cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, đào tạo gặp nhiều khó khăn.  

Trên đây là báo cáo kết quả 07 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, 

Sở Ngoại vụ gửi Sở Nội vụ tổng hợp (gửi kèm các phụ lục)./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, VPTTr.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 
Trần Mạnh Hùng 
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